
 

 COMUNE DI MADIGNANO 
Provincia di Cremona 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 14 del 24-06-2024 Sessione Straordinaria di Prima convocazione   
 
OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE E CONVALIDA DEGLI ELETTI 

ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 20:15, nella Sala 
Consiliare c/o la Sala delle Capriate, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Piero Antonio GUARDAVILLA il 
Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P/A 
1.  GUARDAVILLA Piero Antonio Presente 
2.  SEVERINO Marco Presente 
3.  LENA Federico Presente 
4.  VENTURELLI Gianfranca Presente 
5.  BOMBARI Marco Presente 
6.  VAILATI Maria Angela Presente 
7.  LUPO TIMINI Domenico Presente 
8.  BISSA Domenico Presente 
9.  VAILATI CANTA Diego Presente 
10.  FESTARI Elena Presente 
11.  VIOLA Innocente Presente 

PRESENTI:   11                   ASSENTI:    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico 
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
  



 

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO 
E DI CONSIGLIERE COMUNALE 
 
       Delibera C.C. n. 14 del 24-06-2024 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Alla seduta odierna è presente il Vicesindaco sig.ra Isabella Denti. 

 

RICHIAMATI: 

 l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, secondo 
il quale: 

 “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 
norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause 
ivi previste (…)”; 

 il Capo II, rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità”, del Titolo III, Parte I del 
TUEL; 

 l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235, avente ad oggetto 
“Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”; 

 il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”; 

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 

PREMESSO che il giorno 1 0  G I U G N O  2 0 2 4  la prima sezione elettorale ha provveduto all’atto 
di proclamazione degli eletti, a conclusione delle elezioni amministrative 8-9 giugno 2024; 

PRESO ATTO CHE, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di cause di ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL, 
ovvero di cause di incandidabilità secondo l’art. 10 della legge 235/2012, in capo al Sindaco ed ai 
Consiglieri eletti; 

PREVIA formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei presenti ha sollevato 
reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti; 

ACQUISITO il parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale-Responsabile Servizio, ai sensi art. 
49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 

Presenti n. 11 Consiglieri; Votanti n. 11 Consiglieri; Astenuti: n. 3 (Festari, Viola, Vailati Canta) 

Voto FAVOREVOLE: n. 8 voti; 

Voto CONTRARI: n. 0 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 



 

1) DI prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità, come previste dal TUEL e dalla legge 235/2012, in capo al Sindaco ed ai 
Consiglieri proclamati eletti in data 10 GIUGNO 2024; 

2) Di convalidare l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle consultazioni per l’Elezione 
Diretta del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE tenutesi il 09 GIUGNO 2024; 

 A) Candidato eletto SINDACO: 

PIERO ANTONIO GUARDAVILLA, nato a Castelleone (CR) il 17.01.1948, della Lista n. 2 “Progetto 
Comune” 

 

B) Candidati eletti Consiglieri: 

N Nome Nato/a   a il Lista 

1 SEVERINO Marco Napoli (NA) 26.07.1978 Progetto Comune 

2 LENA Federico Soresina (CR) 31.03.1958 Progetto Comune 

3 VENTURELLI 
Gianfranca  Madignano (CR) 14.01.1962 Progetto Comune 

4 BOMBARI Marco Crema (CR) 05.01.1966 Progetto Comune 

5 VAILATI Maria Angela Crema (CR) 04.03.1966 Progetto Comune 

6 LUPO TIMINI 
Domenico Bagnolo Cr. (CR) 02.01.1962 Progetto Comune 

7 BISSA Domenico Madignano (CR) 29.07.1951 Progetto Comune 

8 VAILATI CANTA Diego Crema (CR)  15/09/1976 Obiettivo Comune 

9 FESTARI Elena Crema (CR) 18.01.1976 Progetto Madignano 
 Elena Festari Sindaco 

10 VIOLA Innocente Madignano (CR) 01.06.1955 Tradizione e Futuro 

 

SUCCESSIVAMENTE, il Consiglio Comunale, su proposta del Presidente, per permettere la piena 
ed immediata operatività del Consiglio Comunale neo eletto; 

Presenti n. 11 Consiglieri; Votanti n. 11 Consiglieri; Astenuti: n. 00 

Voto FAVOREVOLE: n. 11 voti; 

Voto CONTRARI: n. 00 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

3) di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 – 
comma 4° - del D.Lgs 18/8/2000 n° 267 “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”.   

 

 



 

 
  



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to Cav.  Piero Antonio GUARDAVILLA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Francesco Rodolico 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 124 -comma 1° all'Albo Pretorio del 
Comune il 25-06-2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Comune di Madignano, lì 25-06-2024    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Francesco Rodolico  

 
 
 

 
E S E C U T I V I T A' 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 
comma3, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Comune di Madignano,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Rodolico  

 
 
 
 
 
COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.   

  
Comune di Madignano, li 25-06-2024  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Francesco Rodolico  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 


